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»موفقیت بنیاد فارابی روزی اســت که دیگر نیازی 
به فعالیتش نباشد.« از این جمله مشهور بنیانگذار و 
نخستین مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی نزدیک به 
۴۰سال می گذرد. او زمانی این حرف را زد که فارابی 
تازه تأسیس شده بود و هدف از ایجاد آن هم فضایی 
برای رشد سینمای فرهنگی بود. فارابی قرار بود هم 
اتاق فکر مدیریت سینما باشــد و هم در مواقع لازم، 
حکم بازوی اجرایی معاونت سینمایی را داشته باشد. 
قرار بود فارابی کمک کند تا سینمای ایران به حیات 
طبیعی خود برسد و به قول نخســتین و دیرپا ترین 
مدیرعاملش پس از آن و با روی پای خود ایســتادن 
ســینما، دیگر نیازی به فعالیت فارابی نبود. سال ها 
گذشت، ســینمای ایران فرازونشــیب ها و تحولات 
گسترده ای را پشت سر گذاشت، رشد کرد و جهانی 
شد، ولی هیچ گاه روزی فرانرسید که دیگر احتیاجی 
به بنیاد فارابی نباشــد. بنیادی که سال۶۲ با هدف 
حمایت و راه اندازی سینمای بعد از انقلاب و ترسیم 
مسیری تازه برای این سینما در سایه حمایت مشروط 
بر نظارت و هدایت راه اندازی شد، همچنان در عرصه 

حضور دارد. 
بنیادی که در روایت رســمی اینگونه تعریف شــده 
است: »بنیاد ســینمایی فارابی، نهادی غیردولتی، 
غیرانتفاعی و عام المنفعه اســت کــه در زمینه امور 
سینمایی کشــور فعالیت می کند. این بنیاد درواقع 
قائم مقام باشگاه ســینمایی فارابی سابق - مصوب 
شورای عالی فرهنگ و هنر سابق - است که هم اکنون 
با نظارت وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی به عنوان 
یکی از بازوهای اجرایی سیاست ها و جهت گیری های 
فرهنگی - هنری امور سینمایی کشور عمل می کند. 
این بنیاد همچنین در فرهنگ نوین سینمایی ایران 
نقش هماهنگ کننده دارد و در زمینه تولید و توزیع 
فیلم در داخل و خارج از کشور فعالیت می کند. کمک 
به خودکفایی سینمای ایران و رفع مشکلات اقتصادی، 
فرهنگی و هنری تولید فیلم از وظایف این بنیاد است.«
در گذر زمان و بــا تغییر دولت ها بنیــاد فارابی هم 
بارها در شیوه سیاست های حمایتی اش تجدیدنظر 
کرد. در روزگاری که دولت مستحضر به درآمدهای 
سرشار نفتی بود، فارابی متولی پروژه سینمای فاخر 
شــد و بودجه فراوانی را صــرف فیلم هایی کرد که 

فصل تازه فارابی
مهم ترین نهاد  حمایتگر سینمای ایران سیاست هایش را تغییر می دهد

شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

 کریستوفر والتز 
نقش بیلی وایلدر را بازی می کند

کریســتوفر والتز، برنده ۲جایزه اســکار، قرار است در فیلم 
»من و بیلی وایلدر« ساخته استیون فریرز در نقش یکی از 
شخصیت های نمادین دوران طلایی هالیوود ظاهر شود. این 
پروژه را جرمی توماس، تهیه کننده افسانه ای آثاری همچون 
»آخرین امپراتور« )1987(، »سور عریان« )1991(، »بودای 
کوچک« )1993( و بسیاری آثار مشهور دیگر تهیه می کند 
که به تازگی با فیلم »ای  او« ساخته یرژی اسکولیمووسکی 
جایزه هیأت داوران جشنواره کن را به دست آورد. این فیلم 
اقتباســی از کتاب محبوب جاناتان کو با عنوان »من و بیلی 
وایلدر« اســت و کریســتوفر همپتون این اقتباس را انجام 
می دهد. والتــز در این فیلم که نیمی از آن داســتان بلوغ و 
نیم دیگرش داســتان زندگی واقعی بیلی وایلدر است، قرار 
اســت نقش بیلی وایلدر کبیر را بازی کند. داستان فیلم در 
تابستان سال1977 اتفاق می افتد که زنی جوان برای وایلدر 
و فیلمنامه نویسش آی. ای. ال. دایموند در جزیره ای یونانی 
در زمان فیلمبرداری فیلم »فدِورا« شروع به کار می کند. زن 
جوان وقتی برای ادامه فیلمبــرداری همراه وایلدر به آلمان 
می رود، خودش را همدم وایلدر در سفر به تاریخچه خاطرات 

خانوادگی او می بیند.
وایلدر یکی از درخشــان ترین چهره های فیلمسازی عصر 
طلایی هالیوود محسوب می شود که ۶بار برنده اسکار و 1۵بار 
نامزد این جایزه شده بود و از این لحاظ یکی از رکوردداران 
تاریخ سینماســت. وی پس از اخراج از دانشگاه وین اتریش 
به روزنامه نــگاری پرداخت و پس از مهاجــرت به برلین در 
روزنامه های محلی، مطالب ورزشــی و جنایی می نوشــت. 
توانایی وایلدر در نویسندگی، او را به سمت نگارش فیلمنامه 
ســوق داد. عمده شهرت او به خاطر ۵شــاهکارش: غرامت 
مضاعف، سانســت بلوار، بعضی ها داغشــو دوســت دارن، 

آپارتمان و شاهدی برای تعقیب است.
فریرز که قرار است پشــت دوربین کارگردانی این فیلم قرار 
بگیرد، گفته: اروپا و هالیوود. هالیوود و اروپا. جذاب ترین معضل 
سینماست. والتز نیز در اظهارنظری حضور در این فیلم را مثل 

یک حقه شیرین برای خودش ارزیابی کرده است. 

میراث »بهار« مستند شد
فیلمبرداری مستند 
»دربــاره مهــرداد 
بهار« به کارگردانی 
پیــام مســتوفی که 
بــه زندگــی ایــن 
و  اسطوره شــناس 
زبانشناس می پردازد، 

تمام شد.
به گزارش همشهری، 
به گفته مستوفی، این 

مستند به بعُد زبان شناســی و اسطوره شناسی 
مهرداد بهار پرداخته است.پیام مستوفی پیش 
از این مســتند »نقد و نســیه« را بــا همراهی 
مرجان گلســتانی درباره زندگی خسرو دهقان، 
 منتقد سینما ساخته بود که این مستند، آنلاین

 اکران شد.

تئاتر

مستند

سینما

دبیر جشنواره تئاتر فجر حکم گرفت
با انتخاب کورش زارعی به عنوان دبیر 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر، این 
مدیر تئاتر حوزه هنری، قرار است 
جشنواره چهل و یکم تئاتر فجر را 
برگزار کند. به گزارش همشــهری 
باید دید زارعی که کارنامه مدیریت 

نمایش در حوزه هنری را داشته، جشنواره چهل ویکم را چگونه 
برگزار می کند. زارعی قرار است از حوزه هنری جشنواره را پیش 
ببرد یا اینکه به مرکز هنرهای نمایشی اثاث کشی خواهد کرد؟ در 
بخشی از حکم مدیر مرکز هنرهای نمایشی آمده است: »بی تردید 
پس از ۴دهه برگزاری تجربه مند و متنــوع این رویداد عظیم و 
عزیز، انتظار می رود که با اشراف لازم بر بضاعت غنی این عرصه 
و بهره مندی از نقطه نظرات ارتقابخش و دلسوزانه صاحب نظران 
گرامی و همچنین به لحاظ تجربیات برگزاری دوره های پیشین، 
برنامه ریزی دقیق و شایســته ای برای نمایش تمام و کمال توان 
پیدا و پنهان این عرصه و معرفی شایستگی ها و ظرفیت های کمتر 
شناخته شده کشور، به ویژه در میان هنرمندان انقلابی و متعهد و 
همچنین معرفی رویکردهای مغفول و دور از نظر مانده نمایشی 

تمامی استان ها، صورت پذیرد.«

سردرگمی در تولید

مکث
یکی از سیاست های فارابی در دهه۹۰ 
افزایش تعداد فیلم هایی بود که از 
حمایت فارابی برخوردار می شدند. به این ترتیب به 
جای اینکه فارابی در سال ســرمایه مثلا ۵فیلم را 
تقبل کند، با بودجه ای محدود تــر در تولید تعداد 
بیشتری از پروژه های سینمایی مشارکت می کرد. در 
بحث مشارکت در تولید گاهی وقت ها این گسترش 
چتر حمایتی به نوعی ســردرگمی می انجامید. در 
حوزه هایی مانند ســینمای کودک و نوجوان هم 
به نظر می رسید فارابی صرفا ماموریت فراهم کردن 
مصالحی برای برگزاری جشنواره کودک و نوجوان 
را هدف قرار داده است و هر سال با شتاب تعدادی 
فیلم کودک و نوجوان با سرمایه فارابی تولید و پس از 
نمایش در جشنواره یا به فراموشی سپرده می شدند یا 
اساسا روی پرده نمی آمدند؛ موضوعی که مدیرعامل 
فارابی هم به آن اشاره کرده است: »یکی از بحران های 
فارابی این بود که تکلیف ایــن بنیاد با تولیداتش 
مشخص نبود. جشــنواره به جشنواره برای کودک 
فیلم می ساختیم و بعد از نمایش در جشنواره آرشیو 
می شد؛ درحالی که ما به دوستان گفته ایم که حتی 
اگر براساس ارزیابی شورای تخصصی کودک، امسال 
جشنواره را هم برگزار نکردیم، باید در هر فصل یک 

فیلم کودک خوب تولید شود.«

اغلب شــان فقط از نظر هزینه تولید فاخر بودند. در 
سال های بعد که دیگر خبری از بودجه هنگفت نبود، 
فارابی هم ناچار حمایت هایــش را تقلیل داد. اگر در 
روزگاری برخورداران از حمایت فارابی فیلمســازان 
انگشت شــماری بودند، با تغییــر مدیریت چتر این 
حمایت گسترده تر شــد و فارابی با بودجه ای کمتر 
در تولید فیلم های بیشــتری مشارکت کرد. بنیادی 
که از آغاز پروژه سینمای نوین ایران را کلید زده بود 
و روزگاری نبض سینمای جشنواره ای ایران با فعالیت 
بخش بین الملل این بنیاد می تپید، حالا چند سالی 
است که حضوری تقلیل یافته در محافل جهانی دارد. 
راه اندازی چتر ســینمای ایران در کن در این روزگار 
بیشتر به ماموریتی اداری می ماند که اغلب به شیوه ای 
کارمندی برگزار می شــود. دست کم ۲دهه است که 
ســینمای ایران برای حضور جهانی نیاز چندانی به 
بخش بین الملل بنیاد فارابی ندارد. در حوزه تولیدات 
داخلی و محصولاتی که با اهداف استراتژیک مقابل 
دوربین می روند، اما فارابی همچنان اهمیت و نقش 
ویژه خود را حفظ کرده اســت. حتی با وجود تغییر 
رویکرد این بنیاد از میانه های دهه9۰ و فراگیر شدن 

حمایت مالی از پروژه های سینمایی، فارابی همچنان 
می تواند ســهم مؤثری در تولیداتی داشته باشد که 

بخش خصوصی توان یا علاقه ورود به آنها را ندارد.
به عنوان مثال آنچه امروز به عنوان سینمای کودک 
و نوجوان داریم تا حد زیادی وامدار این بنیاد است. 
برگزاری سالانه جشــنواره کودک و نوجوان نیاز به 
ویترینی از محصولات ســینمایی  دارد و اگر بخش 
خصوصی و دیگر نهادها به ایــن حوزه ورود نکنند، 
فارابی وارد میدان می شــود تا جشنواره بدون فیلم 
نماند. هنوز هم فیلمنامه های فراوانی به امید جذب 
سرمایه به فارابی ارائه می شوند و به لحاظ امکانات 
این بنیاد همچنان محل رجوع فیلمســازان است 
و حالا ماموریت هــای تازه ای هم بــه بنیاد محول 
شده است که شــاید یکی از مهم ترین هایش تأیید 
صلاحیت حرفه ای فیلم اولی ها برای ورود به عرصه 
ســینمای حرفه ای باشــد؛ موضوعی که در دیدار 
مدیرعامل فارابی با اعضای شــورای مرکزی کانون 
کارگردانان مورد مذاکره قرار گرفت و در نهایت توافق 
شد نماینده ای از کانون کارگردانان در شورای فیلم 

اولی ها حضور داشته باشد.

بازتعریف ماموریت های فارابی
تغییر دولــت و تغییــر مدیریت فارابــی، معمولا با 
تحولاتی در عرصــه سیاســتگذاری های این بنیاد 
همراه می شود؛ به همین دلیل سیدمهدی جوادی در 
دیدارش با اعضای کانون کارگردانان بر لزوم بازتعریف 
ماموریت های فارابی تأکید کرد: »معتقدم که فارابی 
حتما نیاز به یک تحول دارد؛ چراکه در دهه ۶۰ و 7۰ 
یک فرایند داشت که این مقتضیات در دهه 8۰ و 9۰ 
تغییر یافت و امروز به عنوان نهاد ملی سینمای ایران، 
حتما باید جایگاه خودش را در اکوسیســتم جدید 
ســینما پیدا کند. فارابی یک نهاد ملی غیرحقوقی و 
تسهیل گر و پیشرو در سینماست. در دوره جدید ما 
هر فیلمی را در فارابی نخواهیم ساخت، بلکه فیلمی 
را می ســازیم که ناظر بر دغدغه های ملی و میهنی، 
یک نوآوری با خود به سینما بیاورد و در این مسیر، از 
فیلمنامه های مناسب و هم سو با استانداردهای 1۲گانه 
فارابی در حوزه هایی نظیر طنز فاخر و پاک، مسئله ملی 
جمعیت، مسئله ملی و مهم محیط زیست، مسئله عرق 
ملی )نوجوانان(، بحث دفاع مقدس و آرمان های انقلاب 

اسلامی، حتما حمایت خواهیم کرد.«


